



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

20 November, 2020



1. Maia Sandu has become which country's first-ever woman President?

मिया संधू किस देश की पहली महिला राष्ट्रपति बनी हैं?

- (a) Transnistria / ट्रांसनिस्ट्रिया (b) Moldova / मोल्दोवा
(c) Belarus / बेलारूस (d) Albania / अल्बानिया
(e) Montenegro / मोंटेनेग्रो

2. With which of the following bank, Lakshmi Vilas Bank is going to be merged?

निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ लक्ष्मी विलास बैंक का विलय होने जा रहा है?

- (a) HSBC India / एचएसबीसी इंडिया (b) Citibank India / सिटी बैंक इंडिया
(c) DBS Bank India / डीबीएस बैंक इंडिया (d) Standard Chartered India / स्टैंडर्ड चार्टर्ड इंडिया
(e) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

3. Jai Bhawani Women cooperative textile mill will become the first Solar Power enabled textile mill in Asia. It is located in Parbhani district of which state?

जय भवानी महिला सहकारी कपड़ा मिल एशिया की पहली सौर ऊर्जा सक्षम कपड़ा मिल बन जाएगी। यह किस राज्य के परभनी जिले में स्थित है?

- (a) Maharashtra / महाराष्ट्र (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल
(c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (d) Gujarat / गुजरात
(e) Haryana / हरियाणा

4. UK Government has announced first sponsors for 2021 UN Climate Change Conference, COP 26. Where will be COP 26 held?

यूके सरकार ने 2021 संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन, COP 26 के लिए पहले प्रायोजकों की घोषणा की है। COP 26 कहां आयोजित किया जाएगा?

- (a) Paris, France / पेरिस, फ्रांस (b) Geneva, Switzerland / जिनेवा, स्विट्जरलैंड
(c) Manila, Philippines / मनीला, फिलीपींस (d) Glasgow, Scotland / ग्लासगो, स्कॉटलैंड
(e) Washington D.C., United States / वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका

5. In a first, WHO has committed to eliminate which disease globally at World Health Assembly?

विश्व स्वास्थ्य सभा में विश्व स्तर पर किस बीमारी को खत्म करने के लिए WHO ने पहली बार प्रतिबद्ध किया है?

- (a) Measles / खसरा (b) Polio / पोलियो
(c) Covid-19 / कोविड -19 (d) Rubella / रूबेला
(e) Cervical Cancer / सरवाइकल कैंसर



6. By beating who among the following, Dominic Thiem has won the ATP Finals 2020?

निम्नलिखित में से किसे हराकर डोमिनिक थिएम ने एटीपी फाइनल 2020 जीता है?

- (a) Roger Federer / रोजर फेडरर (b) Alexander Zverev / अलेक्जेंडर ज्वेरेव
(c) Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच (d) Rafael Nadal / राफेल नडाल
(e) Pancho Gonzales / पंचो गोंजाल्स

7. Which country has been awarded the hosting rights of FIFA Under-20 Women's World Cup 2022?

फीफा अंडर -20 महिला विश्व कप 2022 के होस्टिंग अधिकार किस देश को दिए गए हैं?

- (a) Jamaica / जमैका (b) Costa Rica / कोस्टा रिका
(c) Brazil / ब्राज़ील (d) England / इंग्लैंड
(e) Belgium / बेल्जियम

8. International Students' Day is celebrated every year on _____.

अंतर्राष्ट्रीय छात्र दिवस प्रत्येक वर्ष _____ को मनाया जाता है।

- (a) 15 November / 15 नवम्बर (b) 16 November / 16 नवम्बर
(c) 17 November / 17 नवम्बर (d) 18 November / 18 नवम्बर
(e) 19 November / 19 नवम्बर

9. Name the Virus which has been discovered recently in Bolivia and which is capable of Human to Human Transmission.

उस वायरस का नाम बताइए जिसे हाल ही में बोलीविया में खोजा गया है और जो मानव से मानव के संचरण में सक्षम है।

- (a) Rubella virus / रूबेला वायरस (b) Zika Virus / जीका वायरस
(c) Ebola Virus / इबोला वायरस (d) Hantaan Virus / हंतान वायरस
(e) Chapare Virus / चैपर वायरस

10. What is the maximum capped limit of Withdrawal from Lakshmi Vilas Bank till Dec 16 which is going to be merged with DBS India?

लक्ष्मी विलास बैंक से 16 दिसंबर तक विदड्रॉल की अधिकतम सीमा क्या है जो डीबीएस इंडिया में विलय होने जा रही है?

- (a) Rs 10,000 / 10,000 रुपये (b) Rs 15,000 / 15,000 रुपये
(c) Rs 20,000 / 20,000 रुपये (d) Rs 25,000 / 25,000 रुपये
(e) Rs 20,000 / 50,000 रुपये



Ans.1.(b)

Moldova has elected the country's first-ever woman President, with former Prime Minister Maia Sandu overwhelmingly claiming 57.7% of the popular vote on 17th Nov.

Capital: Chişinău

Currency: Moldovan leu

मोल्दोवा ने देश की पहली महिला राष्ट्रपति का चुनाव किया है, जिसमें पूर्व प्रधानमंत्री मैया सैंडू ने 17 नवंबर को 57.7% लोकप्रिय वोट का दावा किया।

राजधानी: चिऱ्नुआउ

मुद्रा: मोल्दोवन लेउ

Ans.2.(c)

Withdrawal from Lakshmi Vilas Bank capped at Rs 25,000 till Dec 16, to be merged with DBS India. RBI on 18th Nov announced that The Lakshmi Vilas Bank has been placed under moratorium by the Union Ministry of Finance till December 16 of this year. This decision by the Ministry of Finance at the request of the Reserve Bank of India was prompted by a "steady decline" in the Lakshmi Vilas Bank's financial position over the last three years.

लक्ष्मी विलास बैंक से निकासी 25,000 रुपये पर 16 दिसंबर तक बंद हो गई, जिसे डीबीएस इंडिया में विलय कर दिया गया। 18 नवंबर को आरबीआई ने घोषणा की कि लक्ष्मी विलास बैंक को इस वर्ष के 16 दिसंबर तक केंद्रीय वित्त मंत्रालय द्वारा अधिस्थगन के तहत रखा गया है। भारतीय रिज़र्व बैंक के अनुरोध पर वित्त मंत्रालय द्वारा यह निर्णय पिछले तीन वर्षों में लक्ष्मी विलास बैंक की वित्तीय स्थिति में "लगातार गिरावट" से प्रेरित था।

Ans.3.(a)

The chairman of Jai Bhawani Women cooperative textile mill announced that the mill will soon operate on solar power.

With this, the mill will become the first Solar Power enabled textile mill in Asia. The mill is located in Parbhani district of Maharashtra.

जय भवानी महिला सहकारी कपड़ा मिल के अध्यक्ष ने घोषणा की कि मिल जल्द ही सौर ऊर्जा पर काम करेगी।

इसके साथ ही यह मिल एशिया की पहली सौर ऊर्जा सक्षम कपड़ा मिल बन जाएगी। मिल महाराष्ट्र के परभणी जिले में स्थित है।

Ans.4.(d)

The UK government on 17th Nov announced the first principal partners for the UN climate conference, COP26, scheduled for November 1-12, 2021 in Glasgow.

UN climate conferences are held annually to bring together the parties to the United Nations Framework Convention on Climate Change for discussion on pressing climate issues. It was originally scheduled for November this year but had to be postponed due to the COVID-19 pandemic. The conference is hosted by the UK in partnership with Italy.

17 नवंबर को यूके सरकार ने संयुक्त राष्ट्र जलवायु सम्मेलन, COP26 के लिए पहले प्रमुख भागीदारों की घोषणा की, जो ग्लासगो में 1-12 नवंबर, 2021 के लिए निर्धारित किया गया था। संयुक्त राष्ट्र जलवायु सम्मेलनों को जलवायु परिवर्तन पर चर्चा के लिए जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन के लिए पार्टियों को एक साथ लाने के लिए सालाना आयोजित किया जाता है। यह मूल रूप से इस साल नवंबर में निर्धारित किया गया था, लेकिन COVID-19 महामारी के कारण इसे स्थगित करना पड़ा। सम्मेलन की मेजबानी ब्रिटेन ने इटली के साथ मिलकर की है।

Ans.5.(e)

For the first time, 194 countries, including India, have committed to eliminating the cancer following adoption of a resolution at this year's World Health Assembly. The WHO said that by 2030 the countries should achieve a target of 90% of girls fully vaccinated with the HPV vaccine by 15 years of age, 70% of women screened using a high-performance test by age 35 and again by 45 and 90% of women identified with cervical disease receive treatment (90% of women with pre-cancer treated and 90% of women with invasive cancer managed).

पहली बार, भारत सहित 194 देशों ने इस वर्ष विश्व स्वास्थ्य सभा में संकल्प को अपनाने के बाद कैंसर को खत्म करने के लिए प्रतिबद्ध किया है।

WHO ने कहा कि 2030 तक देशों को 90% लड़कियों को 15 साल की उम्र तक एचपीवी वैक्सीन के साथ पूरी तरह से टीकाकरण का लक्ष्य हासिल करना चाहिए, 70% महिलाओं ने 35 साल की उम्र तक फिर से 45 और 90% तक उच्च प्रदर्शन परीक्षण का उपयोग किया। गर्भाशय ग्रीवा के रोग से पहचानी जाने वाली महिलाओं को उपचार प्राप्त होता है (90% महिलाओं में पूर्व कैंसर का इलाज होता है और 90% महिलाओं में आक्रामक कैंसर का प्रबंधन होता है)।



**Ans.6.(d)**

Dominic Thiem oozed class on 18th Nov as he dealt with 20-time Grand Slam champion Rafael Nadal in the ATP Finals 2020. The clash saw the reigning US Open and French Open winners lock horns with an eye on making the last four of the year-end finals. The 26-year-old Austrian mastered the tiebreaks once again as he registered a 7-6(7) 7-6 (4) straight-sets win over the Spanish ace.

डोमिनिक थिएम ने 18 नवंबर को क्लास को ओजित किया क्योंकि उन्होंने एटीपी फाइनल्स 2020 में 20 बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन राफेल नडाल के साथ निपटा। इस संघर्ष ने साल के आखिरी चार में से एक पर आंख खोलने के साथ अमेरिकी ओपन और फ्रेंच ओपन विजेता ताला सींगों को देखा। अंतिम फाइनल। 26 वर्षीय ऑस्ट्रियाई ने टाईब्रीक्स पर एक बार फिर महारत हासिल कर ली क्योंकि उन्होंने स्पेनिश इक्का पर सीधे सेटों में 7-6 (7) 7-6 (4) जीत दर्ज की।

Ans.7.(b)

FIFA (Federation Internationale de Football Association) cancelled the Women Under-17 world cup due to COVID-19 pandemic. It has been postponed to 2021. The 2020 FIFA Women Under-17 World Cup was to be held in India. Both Under-17 and Under-20 women's World cup were to be held in India and Costa Rica respectively. This has been canceled and the countries have been awarded to host the 2022 cup. FIFA announced that Costa Rica will host the FIFA Under-20 Women's World Cup 2022 and India will host FIFA Under-17 Women's World Cup 2022.

फीफा-फेडरेशन इंटरनेशनल डी फुटबॉल एसोसिएशन ने COVID-19 महामारी के कारण महिला अंडर -17 विश्व कप को रद्द कर दिया। इसे 2021 तक के लिए टाल दिया गया है। भारत में 2020 फीफा महिला अंडर -17 विश्व कप का आयोजन होना था। अंडर -17 और अंडर -20 महिलाओं के विश्व कप दोनों क्रमशः भारत और कोस्टा रिका में आयोजित किए जाने थे। इसे रद्द कर दिया गया है और देशों को 2022 कप की मेजबानी के लिए सम्मानित किया गया है। फीफा ने घोषणा की कि कोस्टा रिका फीफा अंडर -20 महिला विश्व कप 2022 की मेजबानी करेगा और भारत फीफा अंडर -17 महिला विश्व कप 2022 की मेजबानी करेगा।

Ans.8.(c)

The International Students' Day is celebrated every year to focus on availing education for all students. The day aims to ensure that every student has access to education around the globe. The date of November 17th was chosen to be commemorated as the International Students' Day due to the events that took place in Prague during World War II.

अंतर्राष्ट्रीय छात्र दिवस हर साल सभी छात्रों के लिए लाभकारी शिक्षा पर ध्यान केंद्रित करने के लिए मनाया जाता है। यह दिन यह सुनिश्चित करने का लक्ष्य रखता है कि प्रत्येक छात्र की दुनिया भर में शिक्षा तक पहुंच हो। 17 नवंबर की तारीख को द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान प्राग में हुई घटनाओं के कारण अंतर्राष्ट्रीय छात्र दिवस के रूप में मनाने के लिए चुना गया था।

Ans.9.(e)

The researchers from the United States Centre for Disease Control and Prevention have discovered that the Chapare Virus is capable of human to human transmission. Bolivia is currently facing an outbreak of the virus. Just like the Ebola virus, the Chapare virus is capable of causing haemorrhagic fever. The Chapare virus was discovered first in 2004 in Bolivia. The virus then disappeared the same year (2004). However, in 2019, at least five people were again infected with Chapare virus. During the 2019 outbreak, the virus was found in samples of bodily fluids.

यूनाइटेड स्टेट्स सेंटर फॉर डिजीज़ कंट्रोल एंड प्रिवेंशन के शोधकर्ताओं ने पता लगाया है कि चैपर वायरस मानव से मानव के संचरण में सक्षम है। बोलीविया वर्तमान में वायरस के प्रकोप का सामना कर रहा है। इबोला वायरस की तरह, चैपर वायरस रक्तस्रावी बुखार पैदा करने में सक्षम है। चैपर वायरस की खोज सबसे पहले 2004 में बोलीविया में हुई थी। वायरस फिर उसी वर्ष (2004) गायब हो गया। हालांकि, 2019 में, कम से कम पांच लोग फिर से चैपर वायरस से संक्रमित हो गए। 2019 के प्रकोप के दौरान, वायरस शारीरिक द्रव के नमूनों में पाया गया था।

Ans.10.(d)

Withdrawal from Lakshmi Vilas Bank capped at Rs 25,000 till Dec 16, to be merged with DBS India. RBI on 18th Nov announced that The Lakshmi Vilas Bank has been placed under moratorium by the Union Ministry of Finance till December 16 of this year. This decision by the Ministry of Finance at the request of the Reserve Bank of India was prompted by a "steady decline" in the Lakshmi Vilas Bank's financial position over the last three years.

लक्ष्मी विलास बैंक से निकासी 25,000 रुपये पर 16 दिसंबर तक बंद हो गई, जिसे डीबीएस इंडिया में विलय कर दिया गया। 18 नवंबर को आरबीआई ने घोषणा की कि लक्ष्मी विलास बैंक को इस वर्ष के 16 दिसंबर तक केंद्रीय वित्त मंत्रालय द्वारा अधिस्थगन के तहत रखा गया है। भारतीय रिजर्व बैंक के अनुरोध पर वित्त मंत्रालय द्वारा यह निर्णय पिछले तीन वर्षों में लक्ष्मी विलास बैंक की वित्तीय स्थिति में "लगातार गिरावट" से प्रेरित था।

